Kính gửi:  - Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy,

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể cấp tỉnh,

- Huyện ủy: Cẩm Xuyên, Thạch Hà, Hương Khê, Can Lộc,

 Vũ Quang, Đức Thọ, Hương Sơn, Kỳ Anh; Thị ủy Kỳ Anh,

- Các đồng chí Trưởng Đoàn công tác của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy chỉ đạo kiểm tra, giám sát cơ sở.

Dự án Đường dây 500kV Quảng Trạch - Quỳnh Lưu (Dự án) đã được Thủ

tướng Chính phủ chấp thuận chủ trương đầu tư, đồng thời chấp thuận Nhà đầu

tư tại Quyết định số 1507/QĐ-TTg, ngày 01/12/2023 (đoạn đi qua địa bàn tỉnh

Hà Tĩnh có chiều dài 141,52km, với 285 vị trí móng cột), phấn đấu hoàn thành

và đưa vào vận hành trong tháng  /202   Đây là dự án trọng điểm, có ý nghĩa

đặc biệt quan trọng để tăng cường năng lực truyền tải cho các đường dây 500 kV

hiện hữu, đảm bảo cấp điện cho miền Bắc.

Thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại cuộc họp trực tuyến với

các địa phương ngày 28/01/2024 về triển khai thực hiện Dự án, các địa phương

phải hoàn thành bàn giao mặt bằng các vị trí móng cột trong tháng 02/2024 và

bàn giao mặt bằng toàn tuyến đường dây trong tháng 3/2024. Để đảm bảo tiến

độ giải phóng mặt bằng theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Thường vụ

Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các sở, ban,

ngành, tổ chức chính trị - xã hội các cấp tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ

trọng tâm sau:

1. Ban cán sự đảng Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tập

trung chỉ đạo, giao trách nhiệm cụ thể cho các sở, ban, ngành, địa phương liên

quan kịp thời triển khai thực hiện công tác giải phóng mặt bằng Dự án; căn cứ

các quy định để tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt, công khai phương án bồi

thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng, làm cơ sở vận động các hộ dân

đồng thuận và phối hợp thực hiện kịp thời công tác giải phóng mặt bằng đảm

bảo tiến độ. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ có liên quan nhằm hoàn thành, bàn

giao các vị trí móng cột và toàn tuyến đường dây của Dự án theo tiến độ của

Thủ tướng Chính phủ giao.

TỈNH ỦY HÀ TĨNH

*

Số 2232-CV/TU
Về đẩy nhanh tiến độ GPMB

 Dự án Đường dây 500kV mạch 3

     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

       Hà Tĩnh, ngày 31 tháng 01 năm 2024

2

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bồi thường,

giải phóng mặt bằng Dự án.

2. Các huyện, thị xã có ảnh hưởng đến dự án tập trung lãnh đạo, chỉ đạo

quyết liệt, huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc đồng bộ với quyết tâm cao,

đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, tính chất, ý nghĩa đặc biệt quan

trọng của Dự án để mỗi cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân hiểu rõ,

nhận thức đầy đủ trách nhiệm, nghĩa vụ, tạo sự đồng thuận, phối hợp triển khai

Dự án, đảm bảo tiến độ bàn giao mặt bằng thi công theo yêu cầu.

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc tỉnh tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền về tính chất, ý nghĩa đặc biệt

quan trọng, cấp thiết của dự án, vận động Nhân dân tích cực phối hợp, đồng

thuận trong việc triển khai thực hiện Dự án.

4  Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy phụ trách các địa

phương tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, theo dõi, bám nắm tình hình cơ

sở để đôn đốc thực hiện đảm bảo hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng

mặt bằng Dự án theo tiến độ yêu cầu.

Các đồng chí Bí thư, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, giám

đốc, thủ trưởng các sở, ngành liên quan chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ giải phóng mặt bằng

cho Dự án.

Văn phòng Tỉnh ủy phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn

đốc thực hiện các nội dung trên, định kỳ báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ

Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Ban cán sự đảng Chính phủ (báo cáo),

- Các đảng đoàn, Ban cán sự đảng,

- Các ban Đảng, Ủy ban Kiểm tra, VP Tỉnh ủy,

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Trần Thế Dũng

		tranthedung@hatinh.dcs.vn
	2024-02-01T16:44:28+0700

		tu@hatinh.dcs.vn
	2024-02-01T16:48:04+0700